
 

 

 
 
 

  
 

 

 

 

 

Koalitionsaftale  

mellem 

Siumut og Naleraq 
2025 - 2029 

 

 

 

Avannaata Kommunia  

i ligeværdig udvikling  

 

Koalitionen sætter pris på, at udviklingen i Avannaata Kommunia sker under hensyntagen til 

ligeværdighed. Byerne Qaanaaq, Upernavik, Uummannaq, Ilulissat og deres bygder skal give 

borgerne gode livsvilkår og en god borgerservice. Det skal ligeledes sikres, at også 

erhvervsaktører får gode betingelser og udviklingen skal ske i samarbejde med disse. 

Medbestemmelse skal øges i vores kommune, og der skal ske spredning af ansvarsområderne. 

Avannaata Kommunia skal være et sted, hvor borgernes arbejdsevner bruges, udnyttes bedst 

muligt og udvikles. 

 

I alle bosteder skal det arbejde, som udføres eksempelvis gennem forskellige sociale væresteder, 

idrætsforeninger, foreningslivet, iværksættere, kulturfolk, kunstnere, musikere og andre som 

styrker vores sociale fællesskaber bakkes op. 
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Der skal bygges boliger i byer og bygder, så vi alle kan få et sted at bo i. Der skal ændres på 

princippet omkring fordeling af anlægsmidler, som baseres i dag på befolkningstallet, således 

fordeling fremover kan ske baseret på behovsvurdering. Ligeledes skal muligheder for tildeling af 

boliger til folk som flytter til Avannaa i forbindelse med ansættelse forbedres. 

Der skal fokus på arbejdet med vejnettet i byer og bygder.  

Der skal herudover snart gøres mere brug af modulbyggeri/samlesæt. Der skal fremmes brug af 

95/5 ordningen i forbindelse med boligbyggeri i bygder og yderdistrikter. Der skal gennemføres 

informationskampagne vedr. boligfinansieringsformen 95/5. 

Borgerservice i bygderne skal forbedres gennem uddelegering af ansvarsområder til bygderne. 

Vilkår for fiskerne i alle områder skal opprioriteres og forbedres, herunder jolleværksteder, 

værksteder, agnhaller og lign. fx. deponeringsmuligheder for fiskernes grej. Disse muligheder skal 

etableres og udbygges, herunder byggemodning.  

Der skal gennemføres opsamling af spøgelsesgarn/mistede langliner fra havbunden, ligesom der 

skal ryddes op på land. I samarbejde med relevante parter skal spøgelsesgarn samles op ved brug 

af indhentede erfaringer snarest muligt. I den forbindelse skal ansvarsfordeling mellem centrale 

myndigheder og kommunen, som hidtil har medført div. misforståelser, gøres mere 

gennemskuelige.     

Jollefiskerne har brug for forsvarlige og gode havneforhold, hvorfor dette område skal udvikles. 

Byggeri af fangsthytter til brug for fiskere og fangere skal gennemføres i det åbne land. 

Der skal tilvejebringes muligheder for ansættelse af en fiskerikonsulent. Fiskeri handler ikke kun 

om at fiske, men der skal også være muligheder for at skifte erhvervsgrundlag. 

For at sikre udvidet og en god produktion bør der etableres en fiskeriskole, herunder med henblik 

på bedre udnyttelse af fisk. Skolen skal også være et sted, hvor viden om forædling i 

fiskeproduktionen samles og udvikles. 

Byggeri etableres, som er vedvarende og koordineret, hvor brug af fastboende prioriteres, og som 

er tilrettelagt til at give beskæftigelse året rundt. 

Der skal tilvejebringes fysiske rammer i byer og bygder, hvor folk kan forsamle sig til gavn for 

styrkelse af fællesskaber i byer og bygder. 

Der skal udbygges gode personaleboliger i kommunen for at komme udfordringen med at 

tiltrække uddannede pædagoger og lærere til byger og byer, både for at fastholde de nuværende 

medarbejdere og tiltrække nye. 
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Medarbejdere indenfor det sociale område skal have forbedret lønvilkår med henblik på 

fastholdelse af de nuværende personale men også med henblik på at tiltrække nye. Desuden 

undersøges forskellige andre muligheder. 

Muligheder for økonomisk støtte til borgere som rammes af sygdom undersøges og tilvejebringes, 

da sygdom kan ramme alle, og at der bør være hjælp at hente, når man bliver ramt ekstra hårdt i 

form af løbende regninger. Det er ikke alle der har sundhedsforsikringer, og derfor bør der være 

mulighed for at yde støtte til de borgere som har særligt behov for det, og der skal gøres noget 

snarest. 

Der skal være mulighed for psykologisk hjælp for børn, unge og voksne med det formål at skabe 

trivsel for alle, også med henblik på at give personlige værktøjer. 

Der skal arbejdes mod at hæve loftet på takster for at have børn på dagtilbud, med henblik på at 

lette børnefamiliernes økonomi. 

For at affaldsområdet kan fungere optimalt vil der blive iværksat forbedringer, ligesom der i alle 

bosteder skal ske byggemodning og skabes ryddelighed. Der skal ske nytænkning i forhold til 

affaldshåndtering, bl.a. ved at presse affald og støbe det i beton, som kan bruges som materiale. 

Nogle af disse kan benyttes til at planere/fylde strand/havneområder. 

Der skal i alle bosteder etableres bedre vandforsyning, så rindende vand bliver almindeligt, man 

går væk fra en dyrt måde at skaffe vand på. Da det handler meget om sundhed, skal processen ske 

med omhyggelig planlægning, og der skal bevilges flere midler til miljøfonden. Natrenovation skal 

moderniseres i takt med etablering af bedre vandforsyning med rindende vand. 

Anskaffelse af mindre containerbaserede forbrændingsanlæg til bortskaffelse af affald, som er 

miljøgodkendte skal tilvejebringes. 

Alle børn og unge i folkeskolen skal opleve fremgang. Ikke et barn må stoppe efter folkeskolen, på 

grund af mangel på vejledning, derfor skal kommunen hjælpe til med at finde en uddannelse og 

praktikplads. Også i bygderne skal der være lærere nok efter behov. Skolevæsenet skal i 

samarbejde med Lærernes Fagforening og forældrene udnytte de muligheder den gode skole 

tilbyder og udvikle folkeskolen, bl.a. ved at reducere undervisningsdage om året og reducere 

antallet af undervisningsfag. 

Arbejdsgange i skolerne, dagtilbud og andre som arbejder med forebyggende indsatser skal 

genvurderes med henblik på at medarbejderne kan følge bedre med deres opgaver med henblik 

på at forbedre mulighederne for børn. Arbejdet skal udføres af fagprofessionelle og i samarbejde 

med relevante parter. 
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Antallet af børn der anbringes uden for hjemmet skal reduceres. Der skal arbejdes for, at der 

etableres et sted, hvor der ydes helhedsorienteret indsats for hele familien og hvor familien kan få 

den hjælp og de redskaber de har behov for. Koalitionen prioriterer højt, at de familier, som måtte 

have behov, får det fornødne støtte til at blive en stærk og sund familie. 

Kommunen udgør en stor arbejdsplads og den skal være et godt sted og trygt for medarbejderne. 

Det skal undgås at medarbejderne overbebyrdes i deres arbejde, med henblik på sikre et højt 

niveau af borgerservice. 

Der skal arbejdes for at ældre medborgere i højere grad gives adgang til at spise grønlandsk mad, 

og naturligvis være opmærksomme på, at de ældre får den nødvendige diæt, og det kan ske i et 

samarbejde med dem. 

Der skal i samarbejde med idrætsforeningerne arbejdes for bedre muligheder og faciliteter i alle 

bosteder. Da der er mange som arbejder meget med forebyggende indsatser i fritiden, og der sker 

en nedgang i antallet af fritidsmuligheder, må der gøres noget ekstraordinært. 

Der skal etableres muligheder for at udøve idræt hele året, herunder en koordineret byggeri af 

minihaller i bygderne. 

Turismen skal udvikles med udgangspunkt i den fastboende befolkning og aktører. Da en 

havneterminal for krydstogtsskibe er en nødvendighed skal anlæggelse heraf planlægges i et 

samarbejde med relevante parter. Den politiske ledelse skal deltage i samarbejde med 

erhvervsaktørerne arbejde for at fremme turismen ved at sætte klare rammebetingelser. 

Turismen kan give vores kommune i langt højere grad, og de store virksomheder skal etablere sig i 

vores byer og betale deres skat her. Det skal også sikres, at guider og turledere i turismebranchen 

er lokale. 

Betegnelsen turistråd skal skiftes ud med enten Visit Ilulissat eller Visit Avannaa. 

Der kommer en stor lufthavn meget snart og derfor skal alle borgere i Avannaata Kommunia have 

mulighed for at investere. Derfor bør man arbejde for at etablere fællesejede selskaber med 

henblik på drift, således at private aktører får gode rammevilkår. Der skal arbejdes for at etablere 

udviklingsmuligheder i de bygder, hvor der ikke finde indhandlingsanlæg i tæt samarbejde med 

Grønlands Selvstyre. 

Man skal komme bort fra at lade folk arbejde og betale dem i form af lommepenge. Tværtimod 

skal arbejdsmarkedet organiseres i alle leder. Der skal i byerne synliggøres hvilke virksomheder der 

ejes af hjemmehørende, også visuelt på bykortet. Det skal opnås at krydstogtskibe skal have 

direkte agentsamarbejde med hjemmehørende med henblik på at indtægterne herigennem bliver 

til gavn for vores kommune, og i marketingsarbejdet skal vores kommune fremhæves mere klart. 
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Der skal bygges og udvikles multihaller, som på forskellig vis kan bruges af borgerne. Der skal 

iværksættes undersøgelse af muligheder for etablering af en svømmehal i Ilulissat, herunder 

afdække mulighederne for ekstern delfinansiering. 

Der skal undersøges muligheder for etablering af den nødvendige gymnasium i Avannaa, herunder 

med henblik på at gøre vores kommune mere attraktivt for ungdommen. 

Anlæggelse af en vej mellem Qeqertaq og Ikerasak iværksættes etapevis. Der skal ske en udvikling 

såfremt trafik og turisme skal spredes og blive endnu større økonomisk gevinst. Der skal arbejdes 

for at alle veje er asfalterede. 

Mulighed for at modtage hjælp mod beregning for økonomisk udsatte borgere skal genindføres. 

Dette skal gælde for de ældre, førtidspensionsmodtagere, og andre som har de særligt hårdt. 

Anlægsaktiviteterne skal skubbes i gang ved at optage lån udefra, og der skal igangsættes 

informationskampagne rettet mod de unge som for første gang i deres liv ønsker at købe deres 

egen bolig.  

Der skal søges konkrete løsninger vedrørende infrastrukturelle forhold i området i tæt samarbejde 

med alle relevante parter. 

Socialområdet skal fungere forsvarligt og fleksibelt. Indsatsen og vilkårene for personer med 
handicap og personer med behov for støtte skal tilpasses deres konkrete situation. Tidlig indsats 
skal styrkes, startende fra vuggestuer. Der skal indføres tværgående indsats i det sociale område 
for at sikre bedst muligt sagsbehandling for folk, som har behov for det. Det gælder også personer 
med handicap som har særlige behov. Investering i socialområdet skal ses som en rammesætning 
for udvikling, og henvendelser skal behandles hurtigt med fokus på gode ydelser og kvalificeret 
støtte. 
 
Med henblik på øget byggeri af ældrekollektiver, alderdomshjemme og boliger til selvhjulpne 

ældre i bygderne skal der iværksættes planlægning og byggeri. 

Havneforholdene, herunder pontonløsninger i byer og bygder, skal udvikles i samarbejde med 

relevante instanser. Steder som hverken har havn eller kajfaciliteter skal indlemmes i “Udvikling af 

havne” i samarbejde med Naalakkersuisut.  

Arbejdet med etablering af butik og lagerfaciliteter i Nutaarmiut og Naajaat skal igangsættes. 

Under erkendelse af at der fortsat er et problem med misbrug af alkohol og euforiserende stoffer 

skal de forebyggende indsatser styrkes med henblik på at skabe et godt liv i familierne til gavn for 

børn og unge.  
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Der skal arbejdes med henblik på at genopbygge det nedbrændte Værksted i Ilulissat og der 

skalundersøges om man kan bygge den større, som eventuelt kan fungere som et uddannelsessted 

for qajaqbygning.  

Der skal arbejdes for at etablere motionscentre i byer og bygder. 

Der skal arbejde for etablering af varmestuer for hjemløse personer i alle byer. 

Sanering af gamle bygninger og bygning af nye skal iværksættes. Det skal gøres muligt for at ældre 

huse kan overtages af beboerne, når dette er en mulighed. 

Renovering og tilpasning af kommunekontorerne/servicecentrene i bygderne til nutidens 

standarder skal igangsættes.  

Arbejdet med fundraising og anlæggelse af minihaller i bygderne skal igangsættes. 

Der skal igangsættes bestræbelser for at få bygden Illorsuit genbefolket i samarbejde med dennes 

bygdeborgere og Grønlands Selvstyre. 

 

Ilulissat, 4. april 2025 

 

 

Lars Erik Gabrielsen   Jens Napãtôk 

Siumut    Naleraq 


